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Punkt 1: Indledende drøftelse om Ulighed i Sundhed

20/18261

Resumé

I september 2020 udgav Sundhedsstyrelsen to rapporter. En, der viser at der fortsat er ulighed i sundhed i Danmark, og at
den tilmed har været stigende på flere indikatorer, samt en, der beskriver anbefalinger i forhold til at arbejde med at
reducere ulighed i sundhed. En regional kortlægning viser, at der i Syddanmark er i gangsat mange initiativer inden for de
indsatsområder som Sundhedsstyrelsen anbefaler. Lighed i sundhed er et fokusområde i mange regionale planer og
strategier, og der skal nu igangsættes et mere målrettet arbejde med at udarbejde et rammepapir, der skal favne flere
fagområder og sektorer. Med dette dagsordenspunkt igangsættes en bred proces med involvering af flere udvalg for
afslutningsvist at afholde en temadrøftelse i regionsrådet.

Sagsfremstilling

Baggrund

Gennem livets faser påvirkes man forskelligt af levevilkår, adfærd og miljø, hvilket i sidste ende har betydning for, hvor
udsat man er for ulighed i sundhed.

 

Sundhedsstyrelsen udgav i september 2020 en rapport om udviklingen i ulighed i sundhed og sygdom i Danmark.
Rapporten viser, at der stadig er ulighed i sundhed i Danmark, og at Danmark har en kedelig førsteplads i Europa, når det
handler om ulighed i sundhed for kvinder. Rapporten viser også, at Danmark, sammenlignet med andre lande i Europa,
har oplevet en påfaldende stor stigning i ulighed i dødsårsager, for hvilke der findes en effektiv behandling.

 

Rapporten viser en reduktion af uligheden ift. tidlig fødsel og lav fødselsvægt over de sidste 10 år, men viser samtidig, at
uligheden er steget ift. antal af personer med multisygdom.  Den mest markante stigning ses i uligheden i kontakten til
sundhedsvæsenet ift. uddannelsesniveau, hvor uligheden inden for de sidste 10 år er steget inden for flere indikatorer,
herunder: deltagelse i screeninger, antal forebyggelige indlæggelser, antal korttidsindlæggelser og antal personer på
førtidspension. Hovedkonklusionen i rapporten, som kan findes på Sundhedsstyrelsens hjemmeside (Link: Social ulighed
i sundhed er stadig et stort problem i Danmark (sst.dk)), er dermed, at der generelt eksisterer ulighed i sundhed og
sygdom i Danmark, og at der også findes ulighed i mødet med sundhedsvæsenet.

 

I tillæg til rapporten om udviklingen af ulighed i sundhed udgav Sundhedsstyrelsen en rapport omkring ”Indsatser mod
ulighed i sundhed”. Rapporten konkluderer, at der er behov for universelle og strukturelle indsatser for at reducere ulighed
i sundhed, men at disse skal suppleres med målrettede og individuelle indsatser. Rapporten anbefaler følgende tre
indsatsområder:

 

Børns tidlige udvikling og uddannelse.
Arbejdsliv, indkomst, miljø og sundhedsadfærd.
Sundhedsvæsen, socialt arbejde og rehabilitering.

 

I Region Syddanmark er der i 2020 udarbejdet en kortlægning af indsatser i regionalt regi på sygehuse m.v., som viser, at
der i Syddanmark eksisterer mange indsatser inden for de ovenstående indsatsområder, som alle er med til at reducere
ulighed i sundhed. På trods af dette er ulighed i sundhed fortsat en stor udfordring, som ikke har nogen simple løsninger,
der kan udføres af enkelte aktører alene. Det er i stedet et kendt faktum, at der er behov for, at opgaven løftes i fællesskab
på tværs af fagområder og sektorer.

 

Proces for rammepapir

https://www.sst.dk/da/Nyheder/2020/Social-ulighed-i-sundhed-er-stadig-et-stort-problem-i-Danmark
https://www.sst.dk/da/Nyheder/2020/Social-ulighed-i-sundhed-er-stadig-et-stort-problem-i-Danmark


Lighed i sundhed er et tema i såvel Sundhedsplan, Psykiatriplan og Sundhedsaftale samt i den regionale udviklingsstrategi
og i socialområdets udviklingsplaner. Af Budget 2021 fremgår det, at der skal udarbejdes et rammepapir for fremme af
lighed i sundhed i Region Syddanmark. For at sikre, at rammepapiret for lighed i sundhed favner flere fagområder og
sektorer, lægges der op til en bred proces med involvering af Sundhedsudvalget, Psykiatri- og Socialudvalget, Udvalget
for det nære sundhedsvæsen, Udvalget for regional udvikling samt Udvalget for uddannelse og arbejdskraft.

 

I løbet af februar-marts drøfter de pågældende udvalg deres syn på det videre arbejde med at fremme lighed i sundhed.
Disse drøftelser skal bl.a. danne baggrund for en temadrøftelse om lighed i sundhed på regionsrådsmødet den 22. marts.
Temadrøftelsen indledes ved et oplæg af Søren Brostrøm, direktør i Sundhedsstyrelsen. Formålet med temadrøftelsen i
regionsrådet er således, at regionsrådet i fællesskab sætter en retning for udarbejdelsen af rammepapiret for fremme af
lighed i sundhed med alle udvalgenes perspektiver.

 

Udvalget for regional udvikling har i arbejdet med den regionale udviklingsstrategi ’Fremtidens Syddanmark’ taget
udgangspunkt i FN’s Verdensmål, herunder Verdensmål 10 om ’Mindre ulighed’. Der er igangsat indsatser inden for
’Sunde Levevilkår’, ’Kompetencer til fremtiden’ og ’En attraktiv og oplevelsesrig region’, som på forskellig måde
bidrager til mere lighed, bl.a. viden om ulighed i sundhed samt indsatser for at styrke borgernes evne til at engagere sig i
egen sundhed og trivsel og derigennem bidrage til større lighed i sundhed. Der henvises til de konkrete indsatser i
Regional Udvikling i bilaget.

 

Drøftelsen indledes med et mundtligt oplæg, der indeholder nærmere om konkrete indsatser og perspektiver i det
fremadrettede arbejde.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget for regional udvikling drøfter temaet ulighed i sundhed, herunder hvilke områder, der er relevante at fokusere
på i det videre arbejde med fremme af lighed i sundhed i Region Syddanmark.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Udvalget for regional udvikling drøftede temaet ulighed i sundhed, herunder hvilke områder, der er relevante at fokusere
på i det videre arbejde med fremme af lighed i sundhed i Region Syddanmark. De faldne bemærkninger indgår i det
videre arbejde.

Bilag

Bilag 1 Baggrundsnotat om ulighed i sundhed

Bilag 2 Tværgående oversigt af indsatser i arbejdet med at reducere ulighed i sundhed - samlet

Bilag 3 Beskrivende analyser for Region Syddanmark



Punkt 2: Orientering om tilslutning til partnerskabet ABC for mental
sundhed

20/42758

Resumé

I dette punkt orienteres udvalget for regional udvikling, udvalget for uddannelse og arbejdskraft, sundhedsudvalget samt
psykiatri- og socialudvalget om tilslutningen til partnerskabet ABC for mental sundhed. Tilslutningen til partnerskabet
behandles i udvalget for det nære sundhedsvæsen på dets møde den 1. marts 2021 med en indstilling om anbefaling af
tilslutning over for regionsrådet. Tilslutningen har udspring i sundhedsaftalen og er anbefalet af
sundhedskoordinationsudvalget.

Sagsfremstilling

Fremme af mental sundhed er et område, som flere af de stående udvalg har arbejdet med gennem en årrække. Desuden
indgår det som et prioriteret område i flere strategier og planer. Mental sundhed indgår i Psykiatriplanen 2020-2024, i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark” og i sundhedsaftalen mellem regionen og de 22 kommuner i
Syddanmark, der løber frem til 2023. Både i psykiatrien og inden for regional udvikling har der været gennemført flere
mindre og større initiativer og projekter. I udviklingsstrategien er der også målsætninger om at fremme borgerens mentale
og fysiske trivsel, at styrke borgers trivsel og aktive liv samt understøtte uddannelsesmiljøer, der fremmer de unges trivsel
og sundhed.

 

Mental sundhed er som nævnt et politisk prioriteret visionsområde i den syddanske sundhedsaftale. Det begrundes af data
fra Sundhedsprofilen 2017, der viser, at andelen af voksne danskere med dårligt mentalt helbred, er steget siden 2010 til et
niveau på 13,5 % i 2017. Ligeledes ses at flere kvinder end mænd har et dårligt mentalt helbred, hvilket gælder for alle
aldersgrupper. I sundhedsaftalen er målsætningen at reducere andelen af unge (16-24 år) med dårlig mental trivsel til
maksimalt 8 % for mænd og 16 % for kvinder. Dette mål vil bringe andelen ned på samme niveau som i 2010.

 

Proces

 

Sundhedskoordinationsudvalget har først i december måned 2020 besluttet at anbefale regionsrådet og de 22 byråd i
Syddanmark at tilslutte sig partnerskabet ABC for mental sundhed, således at det anvendes som en fælles ramme for
arbejdet med at fremme mental sundhed i Syddanmark. Tilslutningen til partnerskabet behandles således i udvalget for det
nære sundhedsvæsen på dets møde den 1. marts 2021 med en indstilling om anbefaling af tilslutning over for
regionsrådet. Regionsrådet har sagen på dagsordenen den 22. marts 2021. Endelig kan det tilføjes, at tilslutningen til
partnerskabet er til orientering på kommunekontaktudvalgets møde den 12. marts 2021.

 

På møde i regionsrådet den 14. december 2020 blev der behandlet og godkendt et forslag om at arbejde med ABC for
mental sundhed, ligesom regionen har arbejdet med partnerskabet Røgfri Fremtid, hvor der blev skabt et tæt samarbejde
på tværs af region, uddannelsesinstitutioner og kommuner. Første udmøntning af regionsrådets beslutning fra december er
nærværende sag om tilslutning til partnerskabet.

 

Desuden pågår et arbejde med at beskrive et oplæg, der skal rumme fælles indsatser under ABC for mental sundhed.
Indledningsvist foretages en afdækning af de aktiviteter og projekter, som regionen, herunder i psykiatrien og i regional
udvikling, allerede er involveret i og som passer ind i ABC-tankegangen.

 

På baggrund af afdækningen vil de politiske udvalg blive inddraget i løbet af foråret 2021 med det formål at give input til
projektbeskrivelsen og det fremtidige arbejde med mental sundhedsfremme. Efter udvalgenes behandling af den



indledende beskrivelse samt en sondering hos samarbejdspartnere, vil regionsrådet blive forelagt en endelig
projektbeskrivelse i september 2021.

 

Om partnerskabet ABC for mental sundhed

 

Partnerskabet drives af Statens Institut for Folkesundhed og finansieres for nuværende af Nordeafonden. Visionen i ABC
for mental sundhed er at styrke befolkningens mentale sundhed og trivsel gennem øget individuel modstandskraft og
social sammenhængskraft i samfundet. Målet er at tilskynde befolkningen til mere proaktivitet for egen og andres trivsel,
eksempelvis gennem kendskab og deltagelse i aktiviteter, der styrker og bevarer den mentale sundhed. Målet er samtidig
at sikre de bedste rammer for dette, eksempelvis ved at opbygge samhørighed og samarbejde på tværs af organisationer og
fagligheder, der har interesse i at fremme mental sundhed. De tre gennemgående elementer i ABC-tankegangen er:

 

A. Gør noget aktivt (Act)
B. Gør noget sammen (Belong)
C. Gør noget meningsfuldt (Commit)

 

Som partner erklærer man sin opbakning til visionen om at fremme mental sundhed og trivsel i den danske befolkning.
Det er gratis at tilslutte sig partnerskabet, med den forventning, at der lokalt allokeres ressourcer til koordinering af
indsatser.

 

Statens Institut for Folkesundhed foretager løbende evaluering af partnerskabet. Her ses, at størstedelen af partnerne i
ABC for mental sundhed oplever, at arbejdet med mental sundhedsfremme er blevet mere håndgribeligt, da ABC-rammen
kan samle både eksisterende og nye indsatser. Desuden har ABC-partnerskabet bidraget til at fremme samarbejdet både
tværsektorielt og tværprofessionelt.

 

Punktet behandles ligeledes i psykiatri- og socialudvalget den 24. februar 2021, i udvalget for det nære sundhedsvæsen
den 1. marts 2021, i sundhedsudvalget den 2. marts, samt i udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 2. marts 2021.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Til orientering.



Punkt 3: Årlig opfølgning på den regionale udviklingsstrategi, "Fremtidens
Syddanmark"

21/1802

Resumé

Den første årlige opfølgning på den regionale udviklingsstrategi 2020-2023, ”Fremtidens Syddanmark”, er vedlagt til
godkendelse.

Sagsfremstilling

Det fremgik af den regionale udviklingsstrategi 2020-2023, at ”Inden for hvert af de seks strategispor vil status og
udvikling blive fulgt i en samlet årlig publikation. Den årlige opfølgning vil indeholde en kort beskrivelse af udviklingen i
forhold til de regionale mål. Beskrivelsen underbygges af en række indikatorer, som kan tilpasses både den aktuelle
situation og udvikling.”

 

Der er på den baggrund udarbejdet den første årlige opfølgning på den regionale udviklingsstrategi for 2020.
Opfølgningen er vedlagt.

 

Ud over de indledende afsnit indeholder opfølgningen et dobbeltopslag for hvert strategispor med beskrivelse af nogle af
de mest væsentlige igangsatte indsatser i 2020 på den ene side samt en beskrivelse og illustration af indikatorer og
nøgletal på den anden side. Herudover indeholder opfølgningen et afsnit om indsatser, der går på tværs af strategispor
inden for de fire tværgående temaer, samt et afsnit om hvordan FN’s verdensmål indtænkes i de regionale indsatser.

 

Som det fremgår af opfølgningen, så er der god fremdrift på udmøntningen af strategien inden for alle strategispor.

 

Opfølgningen forelægges til orientering for Miljøudvalget, Udvalget for uddannelse og arbejdskraft og Anlægs- og
innovationsudvalget i marts 2021. Frem mod endelig vedtagelse af publikationen kan der fortsat ske mindre redaktionelle
ændringer i publikationen.

 

Administrationen vil på mødet præsentere opfølgningen.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget for regional udvikling anbefaler, at regionsrådet godkender ”Årlig opfølgning på den regionale
udviklingsstrategi, 2020”.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Bilag

Opfølgning på RUS 2020



Punkt 4: Orientering om partnerskabsaftale "DK2020 - klimaplaner for
hele Danmark"

20/27777

Resumé

Realdania, regionerne og KL indgik i september 2020 partnerskabsaftale om ”DK2020 – klimaplaner for hele Danmark”.
Projektets formål er, at udbrede og accelerere kommunernes klimaarbejde i et strategisk samarbejde, hvor de kommuner,
der tilslutter sig, forpligter sig til at udarbejde kommunale klimaplaner, som lever op til Paris-aftalens klimamål. Projektet
er kommet godt i gang, og den regionale organisering er blevet etableret.

 

Der orienteres om status for projektet.

Sagsfremstilling

Realdania, regionerne og KL har indgået partnerskabsaftale om ”DK2020 – klimaplaner for hele Danmark”.

 

Projektets formål at udbrede og accelerere kommunernes klimaarbejde i et strategisk samarbejde, hvor de kommuner, der
tilslutter sig, forpligter sig til at udarbejde kommunale klimaplaner, som lever op til Paris-aftalens klimamål.

 

Projektet har fået stor opmærksomhed i lokale og nationale medier, og har bl.a. betydet, at forsynings-, energi- og
klimaminister, Dan Jørgensen, har henvendt sig til projektet og inviteret til samarbejde.

 

Nedenfor gives en kort status for fremdriften:

 

Organisering:

Efter indgåelse af partnerskabsaftalen, er det vurderingen, at der er en meget positiv indstilling til samarbejdet og god
fremdrift i projektet. Tilbagemeldingerne fra de øvrige regioner peger på, at der i alle regioner er etableret et godt
samarbejde mellem KKR og region.

 

National organisering:

Der er etableret en politisk styregruppe (Region Syddanmarks repræsentant er Jørn Lehmann Petersen), en
administrativ styregruppe og en administrativ projektstyregruppe. Se også vedlagte bilag.

 

De foreløbige erfaringer er gode og viser et engageret og velfungerende samarbejde.

 

Regional organisering:

Der er etableret en organisering med politisk styregruppe (Region Syddanmarks repræsentanter er Stephanie Lose,
Mads Skau og Jørn Lehmann Petersen), administrativ følgegruppe samt et sekretariat, som alle er baseret på fælles
ledelse og opgaver.

 



De foreløbige erfaringer er gode og viser et engageret og velfungerende samarbejde. Der er bl.a. udtrykt ønske om,
at initiativerne under DK2020 så vidt mulig omfatter alle 22 kommuner (5 kommuner, som var med i pilotfasen, de
14 kommuner, der er med i denne runde samt de tre kommuner, som potentielt kan deltage i næste runde) og
herunder er det vigtigt, at styrke samarbejdet med eksisterende organisationer.

 

Samarbejde med kommunerne:

Der har været afholdt møder med foreløbig 10 af de 14 kommuner. De resterende kommuner er blevet tilbudt hjælp, men
har foreløbig udsat/afslået tilbuddet.

 

Generelt er det indtrykket, at kommunerne står over for en stor opgave, men at der også er tale om en opgave, som er
prioriteret i kommunerne.

 

Data og analyser:

Regionsrådet har samlet afsat ca. 6 mio. kr. til DK2020. På den baggrund er der foreløbig iværksat og planlagt følgende
initiativer:

 

Virkemiddelkatalog:

Der er indgået kontrakt med rådgivere, som har udarbejdet et virkemiddelkatalog, som beskriver forslag til
handlinger, som kommunerne kan iværksætte som en del af klimahandlingsplanen, Virkemiddelkatalog for
klimaforebyggelse og klimatilpasning i kommuner i Region Syddanmark

 

Som fase to af denne kontrakt, vil der i foråret 2021 blive iværksat en fase 2, hvor konsulenterne tilbyder hjælp til
grupper af kommuner i forhold til at implementere udvalgte virkemidler.

 

Energiscenarier i Region Syddanmark:

Administrationen har indgået kontrakt med rådgivere, som har udarbejdet en analyse, der beskriver forskellige
scenarier for, hvordan den grønne omstilling af energiområdet kan ske i Region Syddanmark, herunder beskrives
nogle af de særlige forhold og potentialer, der er i regionen. Der er afholdt en workshop med deltagelse fra
kommuner, forsyninger, energiselskaber m.m., hvor foreløbige resultater og anbefalinger blev drøftet. Den endelige
rapport forventes afsluttet februar/marts 2021.

 

Der er anbefalinger i denne rapport, som kommuner, forsyninger m.fl. kan gøre brug af. Desuden forventer
administrationen at tage initiativ til at arbejde videre med udvalgte handlinger, herunder bl.a. udfasning af olie- og
gasfyr, udbredelse af ladeinfrastruktur, omstilling af den tunge transport m.m.

 

Oversvømmelseskort:

Der er indgået kontrakt med rådgivere, som udarbejder oversvømmelseskort for alle kommuner i regionen.
Resultatet af dette foreligger ultimo februar 2021 og formidles til kommunerne på en workshop.

 

Forprojekt om elladestandere:

https://fremtidenssyddanmark.regionsyddanmark.dk/publikation/virkemiddelkatalog-for-klimaforebyggelse-og-klimatilpasning-i-kommuner-i-region-syddanmark/
https://fremtidenssyddanmark.regionsyddanmark.dk/publikation/virkemiddelkatalog-for-klimaforebyggelse-og-klimatilpasning-i-kommuner-i-region-syddanmark/


Administrationen indgår i samarbejde med Energialliancen (Trekantområdet) og Elbilalliancen om et forprojekt
vedr. elladeinfrastruktur. Det undersøges, hvordan kommunerne kan forberede planlægning af fremtidig
elladeinfrastruktur, hvilket så vidt mulig udbredes til alle kommuner.

 

Energi- og CO2e-regnskaber:

Administrationen har samlet alle 22 kommuner om et medlemskab af den nationale Energi- og CO2e-regnskabet
(CO2e: CO2 ækvivalenter, dvs. CO2 og andre klimagasser). Det er et væsentligt skridt i retning mod at få fælles
energi- og CO2e-regnskaber i hele regionen, som styrker mulighederne for samarbejde på tværs af
kommunegrænserne. Regnskabet vil også foreligge på regionsniveau, både for basisår 1990 og status for 2019
(seneste data). Regnskabet forventes færdigt sommer 2021.

 

Region Syddanmark indgår desuden i en arbejdsgruppe med Energistyrelsen, KL og Realdania, hvor der arbejdes
på at styrke det nationale værktøj til energi- og CO2e-regnskaber, således at alle landets kommuner på sigt tilslutter
sig samme værktøj.

 

Klimafolkemødet:

Det er besluttet, både i den syddanske organisering og i den nationale projektstyregruppe, at der arbejdes for at lave et
DK2020 arrangement som en del af Klimafolkemødet.

 

Udvalget for regional udvikling behandler sagen på møde den 1. marts 2021.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Til orientering.

 

Bilag

Organisering



Punkt 5: Orientering om status og kommende proces for samarbejdet med
Det Syddanske EU-kontor

20/43473

Resumé

Der gives en kort status for samarbejdet med Det Syddanske EU-kontor og en orientering om processen for det
fremadrettede samarbejde med kontoret.

 

Sagsfremstilling

Den nuværende resultatkontrakt mellem Det Syddanske EU-kontor, KKR Syddanmark og Region Syddanmark blev
indgået i juni 2020 og løber til og med december 2021. Kontrakten afspejler bl.a. behovet for omstilling, som
erhvervsfremmereformen har medført. Kontrakten er vedlagt.

 

Status

Siden indgåelse af den nuværende resultatkontrakt har EU-kontoret arbejdet med omstillingen af kontorets opgaver, så de
afspejler behovene hos kommunerne og understøtter den regionale udviklingsstrategi 2020-2023, ”Fremtidens
Syddanmark”.

 

I omstillingsprocessen har kontoret øget den direkte dialog med Regional Udviklings fagteams og med regionens andre
enheder, fx OUH, og der er igangsat eller taget de første skridt i forhold til at søge EU-projekter på flere områder. Det
gælder både EU-projekter, hvor Region Syddanmark er direkte involveret som partner samt projekter, hvor centrale
samarbejdspartnere er involverede. Herudover har kontoret haft 1-2 medarbejdere indstationeret i regionshuset siden
foråret 2020.

 

Kontoret har på forskellig vis understøttet udviklingsstrategien det seneste år. Det kan eksempelvis nævnes, at der er
indsendt en ansøgning på klimaområdet, COHEAT, med en række forskellige parter fra regionen og en Green Deal-
ansøgning med Sygehus Sønderjylland, SDSI og Regional Udvikling. Inden for ”Sunde levevilkår” bidrager EU-kontoret
til udarbejdelse af en EU-ansøgning om unges mentale trivsel, og kontoret har etableret et nyt regionalt netværk på
sundhedsområdet.  Herudover er kontoret med i arbejdet omkring en kommende ansøgning til KIC’et på designområdet
og har etableret et kulturnetværk med kommuner og kulturaktører, som Region Syddanmark også løbende kan gøre brug
af.

 

Det fremgår også af resultatkontrakten, at EU-kontoret skal afprøve nye samarbejdsmodeller med fx de andre EU-
kontorer. I den forbindelse kan det oplyses, at der i de seneste måneder har været dialog med det norddanske EU-kontor
om mulighederne for et tættere samarbejde. Der er således i regi af bestyrelsen for EU-kontoret nedsat en
embedsmandsgruppe, der drøfter mulighederne for samarbejde frem til og med marts 2021.

 

Status for samarbejdet uddybes på mødet.

 

Videre proces og aftaleformat

Det er besluttet i regionsrådet, at der inden sommeren 2021 skal ske afklaring af Region Syddanmarks fremtidige
engagement i Det Syddanske EU-kontor efter 2021. Der vil derfor blive forelagt et forslag til en ny aftale med EU-



kontoret på udvalgets møde i juni 2021 med henblik på godkendelse i regionsrådet. Der skal i forbindelse med den
fremtidige aftale også tages stilling til den fremtidige finansiering.

 

Den seneste evaluering af kontoret indeholdt blandt andet forslag om, at antallet af aktivitetsindikatorer og måltallene
herfor reduceres i forhold til den tidligere kontrakt, så kontoret i højere grad gives metodefrihed i sit arbejde med
omstillingen. Ifølge evalueringen kan målene med fordel erstattes af udviklingsmål. I stedet for en resultatkontrakt
overvejes det derfor, at der fremadrettet udarbejdes en samarbejdsaftale med kontoret, der i højere grad sætter retning med
fokus på bredere udviklingsmål suppleret med et mindre antal aktivitetsmål. Det kan desuden overvejes, om der i det
fremtidige samarbejde skal ske en mere tydelig fokusering af samarbejdet, så nogle indsatsområder får større vægt end
andre. Det kunne fx være klima og sundhed.

 

Det er en del af resultatkontrakten, at der skal foretages en ekstern evaluering af kontoret i første halvår af 2021. Da det er
under et år siden, der senest blev foretaget en større ekstern evaluering af kontorets arbejde, og da det særligt er den
igangværende omstilling af kontoret, der er væsentlig for det fremadrettede engagement, vurderes det dog på nuværende
tidspunkt at være mere hensigtsmæssigt at foretage en intern statusevaluering af samarbejdet hos kommunerne og
regionen. Det forventes, at spørgsmålet vil blive taget op på bestyrelsesmødet i Det syddanske EU-kontur medio marts.
Evalueringen bliver en del af grundlaget for beslutningen i Region Syddanmark og KKR om det fremtidige samarbejde
med kontoret.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Til orientering.

Bilag

Resultatkontrakt - juni 2020-dec. 2021



Punkt 6: Orientering om Region Syddanmarks prioritering i STRING-
samarbejdet i 2021

21/372

Resumé

Som opfølgning på drøftelsen i udvalget for regional udvikling i februar 2021 vil Region Syddanmark i STRING-
netværket arbejde for at styrke STRINGs vestlige infrastruktur, grøn omstilling inden for transportområdet og samarbejde
om grønne indkøb.

 

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede i juni 2020 at anmode om medlemskab af STRING-netværket, og Region Syddanmark blev
optaget i oktober 2020. STRING-netværket består af 13 regioner og større byer, der arbejder for at fremme en
sammenhængende grøn og bæredygtig megaregion i Nordeuropa. Medlemsskabet af STRING kan bidrage til at fremme
Region Syddanmarks udviklingsstrategi, primært inden for strategisporene mobilitet og grøn omstilling.

 

STRING-netværket har bl.a. etableret et samarbejde med OECD, der har udarbejdet en rapport over mulighederne i
STRING-geografien. STRING og OECD afholdt i november 2020 en webkonference for den danske del af STRING-
netværket for at præsentere resultaterne af analysen for repræsentanter fra regioner, kommuner, organisationer og
virksomheder. OECD har udpeget STRING-regionen som et område med ekstraordinært stærke kompetencer inden for
grønne løsninger. Regionsrådsformand Stephanie Lose holdt oplæg ved konferencen om mulighederne i udviklingen af en
grøn megaregion.

 

Udvalget for regional udvikling drøftede på mødet i februar 2021 Region Syddanmarks prioriteringer i STRING-
netværket, som der arbejdes videre med i følgende indsatser:

 

Overordnet arbejder Region Syddanmark for, at STRING indarbejder den vestlige del af STRING- geografien i
politiske budskaber og konkrete aktiviteter. Det er allerede inkluderet i en rapport over identifikation og analyser af
trafikale flaskehalse og i kortlægningen af green tech-sektoren. På baggrund af disse rapporter vil der blive
udarbejdet politiske anbefalinger. STRING har fortsat stort fokus på den østlige del af STRING’s geografi, men
Region Syddanmark arbejder for at inkludere Jyllandskorridoren Hamborg – Frederikshavn/Hirtshals i STRINGs
vestlige geografi samt at sikre endelig beslutning om, at ScanMed korridoren, som en del af TEN-T Core-network,
videreføres fra Kolding/Fredericia til Frederikshavn/Hirtshals.

 

Green Hub. STRING har fået udarbejdet en kortlægning af green tech-sektoren i STRING-området. STRING
udarbejder et fælles policy paper og brandingstrategi for de fire STRING lande. Region Syddanmark har foreslået
at sætte fokus på grønne indkøb og tilbudt at assistere med viden om grøn indkøbspolitik.

 

Projekt Hydrogen Corridors planlægges for at etablere brinttankstationer til brug for lastbiler mellem Hamborg og
Oslo. Efter drøftelsen i udvalget har Region Syddanmark sendt en hensigtserklæring om deltagelse i pilotprojektet
om udvikling af en brintkorridor i STRING-geografien. Projektet er igangsat af delstaten Slesvig-Holsten, som
planlægger at udarbejde en EU-ansøgning til indsendelse i sommeren 2021. Hensigtserklæringen er ikke juridisk
bindende, men tilkendegiver en interesse for at deltage i projektet. Evt. medfinansiering skal drøftes, når det vides,
hvor mange STRING-partnere, der ønsker at deltage i projektet. Der er en del større, private virksomheder i
STRING-geografien, der har vist interesse for deltagelse i projektet.

 

https://stringnetwork.org/initiatives/#green-investment-hub


 

STRING-netværket afholder møde i sit øverste organ, Politiske Forum, den 19. marts 2021. Politisk Forum skal tage
beslutning om de politiske anbefalinger og videre udvikling af bl.a. ovennævnte initiativer.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Til orientering.



Punkt 7: Orientering om udvikling af en dansk-tysk udviklingsalliance

20/15924

Resumé

Der gives en status på arbejdet med at etablere en dansk-tysk udviklingsalliance med arbejdstitlen Digital Valley.

 

Digital Valley initiativet indgår i Region Syddanmarks budgetaftale 2019, hvor der er afsat 1,5 mio. kr. til at
medfinansiere regionens deltagelse i initiativet og til etablering af en ”grænseoverskridende strategisk platform”.

Sagsfremstilling

Baggrund

Som udvalget for regional udvikling senest blev orienteret om den 9. november 2020 har en kreds af samarbejdspartnere
fra virksomheder, kommuner, videninstitutioner, klynger, region og andre aktører fra hele Region Syddanmark taget
initiativ til at etablere en grænseoverskridende udviklingsalliance. Arbejdet er foregået under arbejdstitlen Digital Valley,
da udgangspunktet for initiativet har været de mange gode initiativer og udviklingsmiljøer i Syddanmark og Slesvig-
Holsten inden for bl.a. robotteknologi, industriel elektronik og data, digital økonomi og kunstig intelligens.

 

Formålet med initiativet er at styrke samarbejdet og binde udviklingskræfter sammen på tværs af Syddanmark og i den
dansk-tyske grænseregion, så regionen samlet står stærkere i den nationale og globale konkurrence om udviklingsmidler,
talenter, kvalificeret arbejdskraft mv. og bidrager til et mere sammenhængende arbejdsmarked på tværs af grænsen.

 

Initiativet er i et vist omfang inspireret af, at der øst og syd for den dansk-tyske grænseregion er etableret samarbejder på
tværs af administrative grænser og lande med henblik på at styrke områdernes fælles udvikling, vækst og beskæftigelse –
Greater Copenhagen og Metropolregion Hamborg.

 

Digital Valley indgår i Region Syddanmarks budgetaftale 2019, hvor der er afsat 1,5 mio. kr. til at medfinansiere
regionens deltagelse i initiativet og til etablering af en ”grænseoverskridende strategisk platform”. Digital Valley
understøtter den regionale udviklingsstrategi 2020-2023, ”Fremtidens Syddanmark”, herunder FN’s verdensmål, på flere
måder. Det drejer sig blandt andet om de tværgående temaer som udvikling af det dansk-tyske samarbejde, digitalisering
og partnerskab samt strategisporet ”Grøn omstilling, klima og ressourcer”.

 

Status og det videre arbejde

I efteråret 2020 blev der taget initiativ til at samle repræsentanter fra kommuner, nøglevirksomheder, region,
delstatsregeringen i Slesvig-Holsten og uddannelses- og forskningsinstitutioner i en interim (midlertidig) styregruppe,
som med afsæt i Digital Valley-initiativet skal bidrage til at forberede etableringen af en dansk-tysk udviklingsalliance.
Interimstyregruppens sammensætning fremgår af bilaget. 

 

Gruppen holdt sit første møde den 27. januar 2021. På baggrund af præsentation (se bilag) og drøftelse af perspektiverne
mv. i forslag om en dansk-tysk udviklingsalliance var der fra deltagerne, herunder delstatsregeringen i Slesvig-Holsten,
opbakning til at arbejde videre med etableringen af udviklingsalliancen. Gruppen bakkede endvidere op om
interimstyregruppens rolle og opgaver, og udpegede Stephanie Lose som formand og Jørgen Mads Clausen som
næstformand for interimstyregruppen.

 



Styregruppen har således til opgave at forberede etablering af en dansk-tysk udviklingsalliance, herunder bl.a. oplæg og
anbefalinger vedrørende alliancens formål, fokusområder, organisering samt ikke mindst yderligere inddragelse af tyske
parter. Det er planen, at interimstyregruppen mødes yderligere to gange (juni og september) med henblik på at etablere
alliancen inden udgangen af 2021.

 

Region Syddanmark har sammen med delstatsregeringen i Slesvig-Holsten søgt Interreg 5A-midler til det forberedende
arbejde med udviklingsalliancen. Region Syddanmark stiller sekretariat til rådighed for det videre arbejde og
interimstyregruppen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Til orientering.

Bilag

Præsentation Digital Valley - afsæt for udvikling af en dansk-tysk udviklingsalliance



Punkt 8: Orientering om passagerråd i Syddanmark

20/27875

Resumé

Passagerpulsen, der er en del af forbrugerrådet TÆNK, starter i 2021 passagerråd op i alle danske regioner. I Region
Syddanmark er Fynbus, Sydtrafik og regionen gået med i partnerskabet om passagerrådene, for at sikre et stærkt
samarbejde mellem regionen, trafikselskaber og passagererne om udvikling af den kollektiv transport. Der orienteres om,
at der bliver oprettet to passagerråd i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

I aftale af 2. april 2020 vedtog forligskredsen bag ”Aftalen om bedre og billigere kollektiv trafik” at give Passagerpulsen
midler til at oprette regionale passagerråd. Passagerpulsen er en del af Forbrugerrådet TÆNK.

 

Den oprindelige aftale lød på 5 regionale passagerråd, ét for hver region, men på baggrund af dialog med Passagerpulsen
og de to syddanske trafikselskaber, har Region Syddanmark indgået aftale med Passagerpulsen om oprettelse af to
passagerråd i regionen - et for Fynbus’ geografi og et for Sydtrafiks geografi. Baggrunden for dette er den forskelligartede
geografi, rutenetstruktur og sammensætning af den kollektive trafik i de to trafikselskabers område.

 

Ambitionen med partnerskabet omkring passagerrådene er at skabe et samarbejdsfora, hvor passagerer, organisationer,
trafikselskaber, kommuner, region og Passagerpulsen sammen kan udvikle den kollektive transport. Det er forventningen,
at passagerrådene blandt andet kan bidrage med idéer, viden, opmærksomhedspunkter og konstruktiv feedback til
aktørernes arbejde med at tilrettelægge den kollektive transport.

 

Passagerrådene vil hver bestå af 13 medlemmer, der rekrutteres ud fra to forskellige principper. Et flertal på op til 7
medlemmer udvælges blandt passagerer, der ansøger om deltagelse i passagerrådet. Et mindretal på op til 6 medlemmer
udpeges blandt kandidater, indstillet af relevante organisationer, som repræsentanter for bl.a. pendlere, studerende,
mennesker med handicap, ældre, cyklister mv.

 

Passagerrådene er forankret i Passagerpulsen hos Forbrugerrådet Tænk, der ligeledes fungerer som sekretariat.
Passagerpulsen finansierer passagerrådene og har ansvaret for drift og facilitering af passagerrådenes arbejde, herunder
rekruttering af medlemmer, planlægning af møder, mødeledelse, udarbejdelse af dagsordener og referater, samt
videreformidling af passagerrådenes ønsker, forslag, feedback og input.

 

Der vil blive afholdt tre årlige møder i passagerrådene og derudover en årlig passagerkonference, som vil være fælles for
de to passagerråd.

 

Til hvert af passagerrådene er der tilknyttet en administrativ følgegruppe bestående at repræsentanter fra Passagerpulsen,
trafikselskabet, kommunerne og regionen samt evt. øvrige transportaktører, der bliver tilknyttet arbejdet. Følgegruppen
deltager på passagerrådenes møder og kan sætte emner på dagsordenen, som de ønsker drøftet i passagerrådene. Det
forventes at rekruttering af medlemmer til de to passagerråd bliver påbegyndt i foråret 2021, og at de første møder vil
blive afholdt omkring sommeren 2021.

 

Udvalget orienteres løbende om arbejdet i Passagerpulsen.

 



Med udgangen af 2022 evalueres de regionale passagerråds form og udbytte, og det vurderes hvorvidt samarbejdsaftalen
omkring passagerrådene skal fortsætte i sin nuværende form, tilpasses eller opsiges.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Til orientering.

Bilag

Kommissorium for Passagerråd i Region Syddanmark

Samarbejdsaftale for Passagerråd i Region Syddanmark



Punkt 9: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Preben Jensen orienterede bl.a. om arbejdet i Region Sønderjylland-Schleswig og understregede det store arbejde, som
pendlerrådgivningen yder under corona-krisen med skiftende regler, at de danske årsmøder søges afholdt den 28. – 30.
maj 2021, og at Region Syddanmark er blevet optaget som medlem i ”DialogForumNorden – Mindretals-kompetence-
netværk Schleswig-Holstein/Syddanmark”.



Punkt 10: Nyt om det internationale samarbejde

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Karsten Fogde orienterede om informationsmøde i ENCORE, og at der planlægges afholdt en konference i september
2021.

 

Karsten Uno Petersen orienterede, om at EU-kommissionen arbejder på et direktiv om regler for mindsteløn, som
kolliderer med den danske arbejdsmarkedsmodel. Ni medlemslande og danske medlemmer af Det Europæiske
Regionsudvalg, bl.a. Karsten Uno Petersen, arbejder for, at direktivet ændres eller ikke realiseres.



Punkt 11: Nyt fra trafikselskaberne

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Poul Andersen orienterede om, at der ikke har været afholdt bestyrelsesmøde i Fynbys siden sidste udvalgsmøde, men at
der bl.a. arbejdes løbende med temaet ”Alternative drivmidler”.

 

Preben Friis- Hauge orienterede om, at der ikke har været afholdt bestyrelsesmøde i Sydtrafik siden sidste udvalgsmøde.

 

Tine Hundahl Jensen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 12: Eventuelt

21/553

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Formanden oplyste, at det nye formidlingscenter på Skamlingsbanken vil blive indviet i maj 2021, og at information om
indvielsen kommer senere.

 

Udvalget ønsker, at der vedr. SF’s forslag om ”Region Syddanmark tager initiativ til, at der som en del af samarbejdet i
DK2020 indføjes et delelement om udarbejdelse af forslag til et regionalt net af supercykelstier” (tiltrådt af regionsrådet
den 25. januar 2021) forelægges en status på udvalgsmødet i april og et forslag til evt. handlinger på udvalgsmødet i maj
2021.

Kurt Jensen efterlyste svar på det brev, som Region Syddanmark på vegne af Dansk Erhverv, Danmarks
Naturfredningsforening og Region Syddanmark har sendt til miljø- og fødevareminister Lea Wermelin, der opfordrer den
danske stat til at øge presset for at finde en løsning på den miljø- og ressourcemæssige problemstilling, det er, at man
uden om det tyske pantsystem i grænsebutikker fortsat kan købe og importere dåser til Danmark.

 

Tine Hundahl Jensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 13: Næste møde

21/553

Sagsfremstilling

Næste møde er mandag den 12. april 2021 kl. 14.00 – 17.00 i regionhuset i Vejle eller pr. video. 

 

Mødeplan for 2021 er:

 

Mandag den 3. maj 2021 kl. 14.00 – 17.00
Mandag den 7. juni 2021 kl. 14.00 – 17.00
Mandag den 9. august 2021 kl. 14.00 – 17.00
Mandag den 6. september 2021 kl. 14.00 – 17.00
Mandag den 4. oktober 2021 kl. 14.00 – 17.00
Mandag den 1. november 2021 kl. 14.00 – 17.00
Mandag den 6. december 2021 kl. 14.00 – 17.00

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Næste møde er mandag den 12. april 2021 kl. 14.00 – 17.00 i regionhuset i Vejle eller pr. video. 

 

Tine Hundahl Jensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 14: Underskriftsside

21/553



Punkt 15: Energiens Folkemøde i Esbjerg

19/33330

Resumé

Arrangørerne bag Energiens Folkemøde, der er planlagt til afholdelse den 16. og 17. september 2021 i Esbjerg, har ansøgt
Region Syddanmark om 1 mio. kr. i støtte til afvikling af begivenheden. Formålet er at formidle viden om energi, klima
og miljø på en folkelig måde, så flere borgere får lyst og mulighed for at deltage i debatten.

 

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet at bevilge maksimalt 250.000 kr. til afholdelse af Topkonferencen, som
er en del af Energiens Folkemøde – finansieret af 10 mio. kr.-puljen, afsat til implementering af ”Fremtidens
Syddanmark”, og under forudsætning af, at Esbjerg Kommune støtter Energiens Folkemøde med mindst et tilsvarende
beløb.

 

Sagsfremstilling

Energiens Folkemøde er en begivenhed, som er blevet afholdt i Esbjerg i 2018 og 2019, og som nu planlægges
gennemført for 3. gang den 16. og 17. september 2021.

 

Energiens Folkemøde har som formål at formidle viden om energi, klima og miljø på en folkelig måde, så flere borgere
får lyst og mulighed for at deltage i debatten. Energiens Folkemøde skal gøre flere unge mennesker interesseret i teknik
og naturvidenskab og påvirke, at flere uddanner sig inden for energibranchen. Ambitionen er ligeledes at udvikle
Energiens Folkemøde til hele Danmarks Folkemøde som en fast årlig tradition.

 

Som en ny del af programmet i 2021 planlægges det at afholde en topkonference i samarbejde med Aalborg Universitet.
Topkonferencen er henvendt til de mest vidende specialister på energi- og klimaområderne.

 

Arrangørerne bag Energiens Folkemøde er Energy Science World v/ formand Niels Aage Giversen, Per Andersen og Jan
Christensen. Med vedlagte ansøgning ønsker de, at professionalisere dette års folkemøde yderligere og i særdeleshed have
mulighed for at få en professionel markedsføring. Det samlede budget udgør 3 mio. kr., som dækker omkostninger til
paneldeltagere, oplægsholdere, markedsføring og PR, indstiftede priser samt drift, sekretariatsbistand, afvikling af
folkemødet m.m.

 

Arrangørerne har fået tilsagn om støtte fra et par lokale fonde, forventer lejeindtægter for omkring 40 stande på Torvet og
råder selv over en lille egenkapital på ca. 1 mio. kr. Esbjerg Kommune ansøges ligeledes om 1 mio. kr. til afholdelse af
Energiens Folkemøde. 

 

Det er administrationens vurdering, at Energiens Folkemøde i Esbjerg på mange måder vil dække de samme elementer
som det nationale Klimafolkemøde. Det er også vurderingen, at det er positivt, at der er flere aktiviteter i regionen, der
understøtter regionsrådets ”Klimastrategi” og inddrager borgerne. Region Syddanmark har tidligere indgået
partnerskabsaftale med Middelfart Kommune om at afholde Klimafolkemødet i 2020, 2021 og 2022. Regionsrådet
bevilgede 2 mio. kr. til afholdelse af Klimafolkemødet i 2020 og vil i foråret ligeledes skulle tage stilling til en bevilling
til Klimafolkemødet, der i år afholdes 2. til 4. september 2021. Det er derfor vurderingen, at Klimafolkemødet har slået
sig fast som nationalt klimafolkemøde i 2020.

 



Der er som nævnt et vist overlap mellem temaerne og målgrupperne i Energiens Folkemøde og Klimafolkemødet. Det må
derfor forventes, at der kan blive konkurrence om mediedækning, deltagere mm. på trods af de 14 dages mellemrum. Den
planlagte nye Topkonference på Energiens Folkemøde kan forventes at bidrage med vigtig viden til energiomstillingen i
Region Syddanmark og kan ses i sammenhæng med den indsats, som regionen har på strategisk energiplanlægning i den
regionale udviklingsstrategi. Det foreslås, at der gives et tilskud til afholdelse af Topkonferencen.   

 

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet,

 

At bevilge maksimalt 250.000 kr. til afholdelse af Topkonferencen den 16. september 2021 på Energiens Folkemøde i
Esbjerg – finansieret af den 10 mio. kr. pulje, som regionsrådet i 2021 har afsat til implementering af ”Fremtidens
Syddanmark”. 

 

At det er en forudsætning for tilskuddet, at Esbjerg Kommune støtter Energiens Folkemøde med mindst et tilsvarende
beløb.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 01-03-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Tine Hundahl Jensen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning vedr. Energiens Folkemøde den 16.-17. september 2021

Udkast til projektplan

Topkonference - program
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